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Łomża i województwo łomżyńskie na przełomie lat 70-tych XX wieku - 

najważniejsze problemy i wydarzenia 

 

Podporządkowany od zakończenia II wojny światowej całkowicie Białemustokowi 

region łomżyński uzyskał szansę na niezależność i samodzielny rozwój gospodarczy wraz ze 

zmianami administracyjnymi. Pierwszy krok w kierunku realizacji reformy administracyjnej 

poczyniono w 1972 r., kiedy zlikwidowano gromady i utworzono zarządzane jednoosobowo 

gminy, na czele których stanęli naczelnicy (w miastach prezydenci). W listopadzie 1973 r. 

jednoosobowe zarządzanie administracją państwową rozszerzono na miasta, powiaty i 

województwa. Rady narodowe zachowały funkcje reprezentacyjne, a ich przewodniczącymi 

zostali z „klucza” I sekretarze PZPR odpowiedniego szczebla
1
. 

Nie do końca chyba jednak zdawano sobie w tzw. terenie sprawę z powstających na 

szczeblu centralnym planów. Jeszcze w 1974 r. Zygmunt Sprycha, wojewoda białostocki, 

nominowany na to stanowisko w grudniu 1973 roku, kreśląc przyszłość województwa, 

zakładał „modelowy regionalny system osadniczy”, w skład którego wchodziły: aglomeracja 

białostocka z Białymstokiem – jako centralny ośrodek całego systemu, Łomża i Ełk
2
. Już w 

następnym roku plan ten uległ jednak dezaktualizacji, w wyniku przeprowadzonej przez ekipę 

Edwarda Gierka reformy administracyjnej. W miejsce dotychczasowych 17 województw 

powstało 49 nowych
3
. Reforma oznaczała faktyczne pozostawienie władzy wojewódzkiej w 

rękach I sekretarzy komitetów wojewódzkich Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 

(rządzących co prawda na mniejszym obszarze niż wcześniej) i w mniejszym stopniu 

wojewodów. 

W skład utworzonego wówczas województwa łomżyńskiego w całości weszły 

powiaty: łomżyński, wysokomazowiecki i zambrowski, większa część powiatów 

kolneńskiego i grajewskiego, pojedyncze gminy z powiatów siemiatyckiego, monieckiego i 

łapskiego oraz cztery gminy z byłego województwa warszawskiego. Nie obyło się w tym 

wypadku bez głosów sprzeciwu i niezadowolenia, utrudniających integrację nowo powstałych 
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województw. W łomżyńskim część gmin we wschodniej części województwa była silnie 

związana z Białymstokiem
4
. 

Po wejściu w życie reformy administracyjnej powołano także nowych wojewodów i 

ich zastępców, którzy przystąpili do organizacji (Łomża i Suwałki) bądź reorganizacji 

urzędów wojewódzkich oraz innych instytucji. Jednocześnie likwidowano powiaty i 

powiatowe jednostki administracji. Powołane zostały nowe komitety wojewódzkie PZPR, 

stronnictw sojuszniczych Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa 

Demokratycznego oraz innych organizacji satelickich (Federacja Socjalistycznych Związków 

Młodzieży Polskiej, Związku Harcerstwa Polskiego, Ligi Kobiet, Ligi Obrony Kraju, itp.)
5
. 

W województwie łomżyńskim większość stanowisk przypadła aktywowi z dawnego 

województwa białostockiego. I sekretarzem KW PZPR w Łomży został Stefan Zawodziński, 

a wojewodą Jerzy Zientara
6
. Powstałe wówczas województwo łomżyńskie zajmowało 

powierzchnię 6708,9 km2, a liczba ludności wynosiła 320 tys. W jego skład wchodziło pięć 

miast i 46 gmin. W stolicy województwa mieszkało 30 tys. osób, w Zambrowie – 15 tys., a w 

Grajewie – 12 tys. Obszar województwa miał charakter typowo rolniczy, z pracy na roli 

utrzymywało się 55 proc. jego mieszkańców. Istniało tu 12 Państwowych Gospodarstw 

Rolnych, które uprawiały 13 proc. Gruntów. Wśród nich wyróżniał się Kombinat Łąkarski 

„Wizna”, gospodarujący na 6 tys. ha i zatrudniający 530 osób. Natomiast w przemyśle 

pracowało ponad 15 tys., a do najważniejszych przedsiębiorstw zaliczały się Zakłady 

Przemysłu Bawełnianego w Łomży i Zambrowie (6500 pracowników), Zakłady Przemysłu 

Ziemniaczanego (950 osób), Browar w Łomży (200), Łomżyńskie Zakłady Spożywcze (100), 

cztery zakłady mleczarskie i kilka mniejszych zakładów przetwórstwa owocowo-

warzywnego. Ponadto funkcjonowały tu też Fabryka Mebli (540 osób) i Filia Fabryki 

Przyrządów i Uchwytów (około 200). Kontynuowana była także budowa Fabryki Płyt 

Wiórowych w Grajewie, modernizacja Zambrowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego, 

budowa Tkalni nr 2 w Łomżyńskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego oraz Wytworni Pasz 

w Łomży
7
. 

Wraz ze zmianami terytorialnymi i przebudową administracji reorganizowano także struktury 

MO i Służby Bezpieczeństwa. W Łomży, zgodnie z ustaleniami z początku maja 1975 r., na 

potrzeby komendy wojewódzkiej wyznaczono budynek dotychczasowej komendy 
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powiatowej
8
. Ze względu na trudności lokalowe, do czasu wybudowania nowej siedziby, 

część jej struktur miała zostać rozmieszczona w Komendzie Powiatowej MO w Kolnie i KP 

MO w Zambrowie
9
. 

Druga połowa 1975 r. w województwie łomżyńskim charakteryzowała się m.in. 

pojawieniem się pogłosek wzbudzających obawę przed wprowadzeniem od 1 stycznia 1976 r. 

podwyżek cen na artykuły spożywcze. Efektem były krążące plotki oraz kawały polityczne 

określone jako „wywołujące nastroje niepewności i niezadowolenia”. W wyniku działań 

podjętych przez aparat bezpieczeństwa ujawniono 14 przypadków wypowiedzi negatywnych 

wobec systemu komunistycznego. Już wtedy SB odnotowywała przypadki niezadowolenia, 

wynikające z braków w zaopatrzeniu, szczególnie w węgiel opałowy. Najbardziej napięta 

sytuacja miała miejsce jeszcze w listopadzie, kiedy to w punktach sprzedaży węgla w Wiźnie 

i Rogienicach kupujący usiłowali samowolnie go zabrać i wypowiadali się „wrogo” wobec 

sprzedających oraz rządu i partii. W Łomżyńskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego 

„Narew” i ZPZ w Łomży powstał natomiast konflikt na tle płacowym, a w Sokołach 

związany z brakiem zaopatrzenia w pieczywo
10

. 

Głównym problemem w nadchodzących latach stał się jednak kryzys gospodarczy. 

Pomimo początkowej blokady informacji ostatecznie 21 czerwca Rada Ministrów 

zaakceptowała projekt wprowadzenia podwyżek. Tego samego dnia w KC PZPR odbyła się 

kolejna narada z udziałem pierwszych sekretarzy i wojewodów, na której przedstawiono plan 

ich wdrożenia
11

. 24 czerwca odbyło się posiedzenie Sejmu PRL, który po przemówieniu 

Piotra Jaroszewicza jednomyślnie przyjął uchwałę aprobującą przedłożony projekt. 

Społeczeństwo dowiedziało się o podwyżce z retransmisji fragmentu obrad w wieczornym 

Dzienniku Telewizyjnym
12

.  

  Związane z tym protesty mające miejsce w centralnej Polsce skłoniły władze PZPR do 

wydania swoim strukturom polecenia organizowania masówek i wieców potępiających 

robotników z Płocka, Radomia i Ursusa
13

. Według Wydziału Organizacyjnego KW PZPR w 

Łomży w takim wiecu mającym miejsce 27 czerwca 1976 r. wzięło udział około trzech tys. 

osób. Oprócz mieszkańców miasta, na spotkanie przybyli też przedstawiciele załóg zakładów 
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przemysłowych z Zambrowa i Kolna. Obok szturmówek uczestnicy nieśli ze sobą 

transparenty z napisami: „Popieramy politykę partii i rządu”, „Chcemy w spokoju budować 

przyszłość Polski”, „Jesteśmy z Towarzyszem Gierkiem”, „Warcholstwo nie przejdzie”, 

„Społeczeństwo Łomży z partią” i inne
14

. Następnego dnia na terenie województwa 

łomżyńskiego odbyło się łącznie 28 masówek zorganizowanych w zakładach. W ich trakcie 

„zebrani potępili ekscesy chuligańskie zaistniałe w Ursusie i Radomiu oraz zdecydowanie 

poparli politykę Partii i Rządu”. Zakłócenia miały miejsce tylko w ZPZ w Łomży
15

. 

Natomiast 29 czerwca na terenie województwa łomżyńskiego wiece zorganizowano w ośmiu 

ośrodkach miejsko-gminnych, a w 11 zakładach odbyły się masówki, w których łącznie 

wzięło udział 9400 osób
16

. 

Natomiast z posiadanych przez aparat bezpieczeństwa informacji wynikało, że także w 

październiku 1976 r. na terenie ŁZPB pojawiły się ulotki antypaństwowe o „wrogiej” treści. 

Stwierdzono, że czynny udział w ich kolportażu brali pracownicy ŁZPB „Narew” w Łomży
17

. 

Lata siedemdziesiąte to także próba przywrócenia pamięci o żołnierzach podziemia przez 

żyjących jeszcze ich kolegow, przy zaangażowaniu się niektórych duchownych. Takie 

upamiętnienie miało miejsce m.in. w parafii w Kobylinie
18

.  

Znacznie spokojniejszy był rok 1977 r. W okresie tym na terenie województwa SB 

ujawniła 23 wydarzenia określone jako „zagrożenia”, wszystkie zostały rozpracowane i 

zlikwidowane. Z dziewięciu przypadków negatywnych wystąpień politycznych uwagę 

zwrócono na trzy, wśród których znalazła się próba wykolejenia pociągu na trasie Warszawa– 

Białystok. Kolejny przypadek dotyczył przecięcia osnów na siedmiu wałach klejarek w 

ŁZPB. Naczelnik Wydziału III KW MO ppłk Stefan Wiluk podkreślał, że zdarzenie to miało 

miejsce 1 maja 1977 r. i nie ustalono podejrzanych. Ostatni „polityczny” przypadek to 

wywieszenie 8 grudnia 1977 r. w Kolnie dwu plakatów, sprawa ta pozostawała w 

rozpracowaniu.  
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Miało też miejsce marnotrawstwo w ŁZPB, które oszacowano na około 10 mln.  

Odnotowywane były nadal nastroje niezadowolenia z powodu braków w zaopatrzeniu, 

najbardziej dokuczliwy był brak węgla, mięsa i wyrobów mięsnych, ale także nierytmiczne 

dostawy masła, smalcu, oleju, kaszy, makaronu itp.
19

  

W 1978 r. stolica województwa liczyła ponad 31 tys. mieszkańców, ponadto miasto 

stanowiło ważny węzeł drogowy, a przez Łomżę prowadziła trasa z Warszawy na Mazury 

oraz droga wodna do Augustowa. W okresie tym w Łomży funkcjonowało osiem szkoł 

podstawowych (w tym jedna specjalna), a szkolnictwo ponadpodstawowe tworzyły m.in.: 

Liceum Ogólnokształcące, Zespół Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych, Mechanicznych, 

Zawodowych, Budowlanych, Drzewnych, Pedagogiczne Studium Techniczne w Zespole 

Szkół Drzewnych i Technikum Weterynaryjne. Głównym ośrodkiem kultury pozostawał 

Wojewódzki Dom Kultury, funkcjonowały też dwa kina i Wojewódzka Biblioteka 

Publiczna
20

. 

Koniec lat siedemdziesiątych to niezwykle gorący okres związany z „zimą stulecia”, 

która sparaliżowała gospodarkę całego kraju. W związku z dużymi opadami śniegu, a 

następnie wiosennymi roztopami, pracownicy Zakładu Wodociągów i Kanalizacji pełnili 

ciągłe dyżury razem z wojskiem i strażą, zabezpieczającymi miasto przed zalaniem. 

Kontrolowano nasiąknięte do granic wytrzymałości wały. Pomimo tego woda wdarła się do 

przepompowni głównej
21

.  

W 1979 r. na terenie województwa nadal utrzymywały się trudne warunki 

atmosferyczne, niskie temperatury i padał śnieg. Przy bardzo aktywnym udziale 

społeczeństwa odśnieżano drogi lokalne. W wyniku usunięcia awarii poprawiła się sytuacja w 

ciepłownictwie, chociaż nadal występowały liczne drobne awarie w mieszkaniach i 

budynkach użyteczności publicznej z powodu pęknięć kaloryferów. Najczęstszą przyczyną 

trudności w uruchomieniu pojazdów był brak części zamiennych, sprawnych akumulatorów 

oraz paliw i olejow nisko krzepliwych. W transporcie towarowym utrzymywano priorytet 

przy przewozie i rozładunku węgla
22

. Od 1 lutego 1979 r. zanotowano dalsze opady śniegu i 

śniegu z deszczem, co spowodowało dodatkowe trudności. Wystąpiły też liczne zakłócenia w 

dostawach energii elektrycznej, wskutek tego 120 miejscowości pozbawionych zostało prądu 
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elektrycznego. Uwzględniając tę wyjątkowo trudną sytuację wojewoda łomżyński ogłosił 1 

lutego stan klęski żywiołowej na terenie woj. łomżyńskiego
23

.  

7 maja ogłoszono, że 9 maja (Dzień Zwycięstwa) wbrew zapowiedziom będzie 

normalnym dniem pracy dla załogi ZZPB, ale nie wyjaśniono zasad wynagrodzenia za 

dodatkową pracę. Wśród robotników rozeszła się plotka, że zostanie ona potraktowana jako 

czyn społeczny. W takiej sytuacji 9 maja 1979 r. do pracy nie przystąpiło ok. 100 osób 

podczas zmiany popołudniowej. Wśrod nich były osoby, które mimo przyjścia do zakładu nie 

przystąpiły do obowiązków. Natomiast zmiana nocna rozpoczęła pracę z dwugodzinnym 

opóźnieniem
24

.  

Tak oto nadszedł kluczowy dla zachodzących wydarzeń rok 1980. Pojawiające się do 

tego momentu konflikty na linii władza-robotnicy nigdy nie przybrały w woj. łomżyńskim 

masowego charakteru. Informacje o nich zachowały się głownie w materiałach z inwigilacji 

społeczeństwa prowadzonej przez SB. Taka sytuacja miała miejsce 13 lutego 1980 r., kiedy to 

Wydział III KW MO w Łomży otrzymał informację, że w budynku Wojewódzkiego Związku 

Kołek Rolniczych zerwanych zostało osiem flag koloru czerwonego, tzw. „szturmówek”. 

Były 

one umieszczone w stojakach razem z flagami biało-czerwonymi, a cały problem polegał na 

tym, że w czasach PRL-u uważane one były za symbol przyjaźni, a nawet samego Związku 

Radzieckiego. Ze wstępnych ustaleń wynikało, że tego „strasznego” przestępstwa dopuściły 

się dwie osoby, zauważone w pobliżu miejsca zdarzenia przez dozorcę. Plan związanych z 

tym przedsięwzięć opracował naczelnik Wydziału III por. Janusz Gwardiak, a zatwierdził 

zastępca KW MO ds. SB płk Jerzy Panasewicz
25

. Jak widać nie było to manifestacyjne 

wystąpienie przeciwko istniejącemu wówczas systemowi komunistycznemu, ale jako takie 

zostało zinterpretowane.  

Nadal jednym z najważniejszych działań propagandowych pozostawały obchody 

Święta Pracy 1 Maja. W obliczu zbliżających się wydarzeń nabierało ono specjalnego 

znaczenia. Jego przebieg kontrolował Wydział Organizacyjny KW PZPR w Łomży, zgodnie z 

założeniami Biura Politycznego KC w przeddzień Święta Pracy, odbyły się we wszystkich 

zakładach produkcyjnych, wsiach, instytucjach, szkołach i placówkach oświatowo-

wychowawczych oraz kulturalnych otwarte zebrania partyjne. Omówiono na nich zasady 
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udziału członków i kandydatów do partii w realizacji zadań społeczno-gospodarczych w 1980 

r. oraz w manifestacji pierwszomajowej. Przy tej okazji zamanifestowano też poparcie dla 

polityki partii. W ostatnich dniach poprzedzających 1 Maja we wszystkich zakładach pracy i 

instytucjach oraz szkołach odbyło się ponad 400 akademii, w których uczestniczyło ponad 61 

tys. osób. Natomiast 1 maja w 13 miejscowościach województwa zorganizowano wiece, z 

tego dziewięć połączonych z pochodami
26

. 

W 1980 r. na terenie województwa znajdowało się 1418 miejscowości, w tym 12 

miast. Największą wsią była Piątnica licząca prawie dwa tys. osob, ktorej liczba ludności 

znacznie przewyższała liczbę mieszkańcow niektorych miast. W dwunastu miastach 

zamieszkiwało ponad 100 tys. osob. Największym skupiskiem ludności była Łomża, licząca 

w 1980 r. 40 tys. mieszkańcow, a dalej Zambrow 17,4 tys., Grajewo 15,7 tys., Kolno 3,6 tys. i 

Wysokie Mazowieckie 3,3 tys. Największa koncentracja ośrodkow przemysłowych miała 

miejsce w: Łomży (19,1 tys. zatrudnionych) i Zambrowie (8,6 tys.) skupiających łącznie 70 

proc. zatrudnionych w przemyśle i 80 proc. Wytwarzanej wartości globalnej. Województwo 

było obszarem najsłabiej uprzemysłowionym, a zarówno wielkość zatrudnienia jak też 

wskaźnik w przeliczeniu na 1000 mieszkańców kształtowały się poniżej średniej w kraju
27

. W 

takich warunkach województwo łomżyńskie wkraczało w okres wydarzeń, które miały 

zmienić dotychczasową sytuację społeczną całego kraju. 
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